3.5. IL CASTELLO DI SAN MARTINO IN SOVERZANO

3.5.1. Termini di una difficile attribuzione

Stando allo scrupoloso censimento redatto dalla cardinale Anglico nella sua «Descriptio civitatis
Bononie eiusque comitatus», già nel 1371, nella terra di San Martino in Soverzano, sottoposta al
vicariato di Budrio, si trovava un piccolo centro demico formato da 21 «focularia»626. L'abitato era
sorto nella bassa pianura bolognese lungo la fascia di confine con Ferrara, in un'area resa fertile
dagli  apporti  di  diversi  corsi  d'acqua  che  dalle  pendici  appenniniche  scendevano  verso  valle.
Sebbene bisognose di interventi idraulici che arginassero le frequenti esondazioni, queste terre, in
virtù  della  loro  fecondità,  finirono  con  l'attirare  massicci  investimenti  volti  alla  sistemazione
agricola e al recupero delle terre marginali in corrispondenze delle paludi e delle aree boscate627.
Generalmente attento  nel  riportare  le  fortificazioni  che  punteggiavano il  territorio  bolognese,  il
cardinale Anglic non cita alcun struttura difensiva nei pressi di San Martino in Soverzano, eppure
almeno dal 1336 è attestata in quei luoghi la presenza di una «casa e torre»628, non si trattava però di
un  fortilizio  costruito  dall'autorità  bolognese  nè  sottoposto  direttamente  a  quella  legatizia,  ciò
spiegherebbe il silenzio riservato in questo caso dalla «Descriptio» che al contrario menziona con
puntualità  le  torri  erette  dai  Bolognesi  nelle  vicinanze,  sorte  nelle  valli  a  presidio  delle  vie
navigabili che conducevano a Ferrara e ad Argenta. Si tratta della torre dei Cavalli, di quella di
Molinella, della torre di Verga, e quella del «castrum Oselini»629. A queste si aggiungevano inoltre la

623 CALINDRI 1781, parte II, p. 95.
624 BRUNELLI - CANONICI 1896, p. 6.

625 MANARESI 2005, p. 89.

626 DONDARINI 1991, p. 88: « De vicariato Butrii. […] Comune terre Sancti Martini in Suvriçano habet inter fumantes 
et habitatores focularia XXI».

627 CAZZOLA 2007, p. 221; Sul paesaggio agrario bolognese nel XV secolo si rimanda a ZANARINI 2004.

628 BCAB, Fondo Speciale Ariosti, Istrumenti, b. 1, n. 31 e «Sommario per ordine di cronologia de documenti della 
nobile casa Ariosti dall'anno 1133 all'anno 1599. Tomo I», p. 17.

629 DONDARINI 1991, pp. 75-76: «Turris de Cavagli est in aquis et valibus scituata super quodam passu, per quem adhiri
potest Argentam et in quo est reductus piscatorum. Et distat a Bononia per XVI miliaria vel circa et a dicto castro Butrii 
per octo miliaria. Dicta turris fortis est propter situm loci. […] Turris Mulinelle est posita ut supra, armata et cum bono 
palancato et foveis circumcirca plenis aqua et ibi est passus per quem itur Argentam, Ferrariam et in Romandiolam per 
aquas et per quem passum conducuntur multe mercancie, tam venientes ad civitatem Bononie quanm portate de civitate 
Bononie ad alia loca […] Et distat dicta turris a dicta turri Cavagli per quatuor miliaria, eundo per aquas, et a Bononia